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 Diplomová práce se zabývá problematikou komparace nahlížení na lidská práva

u dětí žijících v rodině a mimo ni. V teoretické části se nejprve zaměřuje na základní

fakta týkající se lidských práv a práv dětí. Následně se podrobněji věnuje tématu

dospívání, konkrétněji pak pubescenci. Práce popisuje změny z hlediska vývojové

psychologie v oblastech, které období dospívání zásadně ovlivňuje. Dále se práce

zabývá tématem rodiny, popisuje její funkce, současné podoby a výchovné styly

a metody v rodině používané. V závěru teoretické části se práce zaměřuje na ústavní

výchovu. Popisuje její historický vývoj, zařízení ústavní výchovy, konkrétně dětské

domovy a věnuje se rizikům, která pobyt v ústavní výchově může přinášet. V praktické

části se práce zabývá výzkumem, který proběhl pomocí dotazníků, které zkoumají

právní povědomí u dětí ve věku 10 – 15 let. V závěru prezentuje zjištěné výsledky, které

jsou vyhodnoceny a graficky zpracovány.
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1 ÚVOD

Oblast lidských práv je velmi široké téma. V dnešní době plné nejistot

a nespravedlností je velmi důležité lidská práva vnímat, hovořit o nich, nezapomínat na

ně v každodenních životních situacích. Je také potřeba myslet a upřednostňovat nejen

svá vlastní práva, ale i práva druhých lidí. V situacích, kdy jsou lidem z nějakého

důvodu tato práva upírána, bychom neměli zavírat oči, ale naopak jednat, nebát se

upozornit na křivdy.

Zásadním krokem ve znalosti lidských práv je věnovat se tomuto tématu již od

útlého dětství. Vštěpovat dětem, že lidé mají svá práva a mohou a především by se jich

měli domáhat v každé situaci, je nesmírně důležité. Výchova k lidským právům,

potažmo k právům dětí, by měla mít své základy v rodině, v prostředí pro dítě

přirozeném, kde se lidé k sobě navzájem chovají uctivě, láskyplně. Povědomí o lidských

právech by se také mělo formovat ve školním prostředí. Škola by měla dítěti poskytnout

takové zásadní znalosti, že dítě bude schopno lidská práva nejen respektovat, ale také se

jich dožadovat. Škola i rodina by měly v dítěti utvářet takovou osobnost, která si sama

uvědomuje existenci lidských práv, rozumí jim, dokáže rozvíjet schopnosti

a dovednosti, které jsou nezbytné pro obranu lidských práv, a také prohlubuje respekt

k lidským právům.

Některé děti z různých důvodů nemohou vyrůstat ve své vlastní rodině. Po

dlouhých procesech bývají zpravidla umístěny do náhradní výchovné péče. Pokud se

jedná o náhradní rodinnou péči, výchova k lidským právům by měla probíhat stejně

jako v rodině vlastní. Některé děti ale bývají umístěny do náhradní institucionální péče

a zde by se výchova k lidským právům mohla jevit jako problémová. U takovýchto dětí

by ale měla mít výchova k lidským právům velmi zásadní podobu. Důležitost takovéto

výchovy se může jevit i s ohledem na nežádoucí rodinné prostředí, ve kterém děti

vyrůstají. Ve spoustě takovýchto rodin nejsou základní lidská práva respektována,

většinou jsou spíše porušována. Pro děti je potom svět chaotický, nevědí, co je správné,

nevědí, jaké hodnoty a postoje v životě zaujmout. Je potřeba těmto dětem vštípit nové

hodnoty a směr, kterým se mohou dát. To všechno výchova k lidským právům může

poskytnout a vychovat z dítěte soběstačnou a správné hodnoty vyznávající osobnost. Je

důležité lidská práva a práva dětí respektovat, uznávat, dodržovat. Člověk se potom
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snadněji orientuje v současném chaotickém světě. Člověk, který se tématu lidských práv

věnuje, je správným občanem každého státu a správnou osobností jako takovou.

V teoretické části práce se zaměřuji na vymezení základních pojmů. Nejprve se

zabývám tématem lidských práv a práv dětí. Následně se podrobněji věnuji tématu

dospívání, konkrétněji pubescenci. Popisuji změny v oblastech, kterých se období

dospívání zásadně dotýká. Dále se v práci zabývám tématem rodiny, popisuji její

funkce, současné podoby rodin a také se zabývám výchovou v rodině. V závěru

teoretické části se věnuji ústavní výchově. Popisuji její vývoj, zařízení, konkrétněji

dětské domovy a věnuji se rizikům, která pobyt v ústavní výchově může přinášet.

V praktické části práce se zabývám výzkumem, ve kterém jsem zkoumala právní

povědomí u dětí ve věku 10 – 15 let žijících v rodině a mimo ni. V závěru prezentuji

zjištěné výsledky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Lidská práva

Lidská práva má každý člověk a zároveň každý člověk je povinen tato práva

respektovat. Lidská práva ovlivňují život každého jedince. Určují mu postavení ve

společnosti a provázejí ho celým jeho životem. Tématem lidských práv se zabývá

mnoho oborů, kromě jiných je to filosofie, sociologie, teologie, diplomacie (Jiroušková,

2012).

2.1.1 Vymezení pojmu právo

V souvislosti s lidskými právy je nejprve důležité objasnit si termín právo jako

takový. Vymezit pojem právo však nelze zcela jednoznačně. Nelze jej definovat jednou

definicí, protože jde o vícevýznamový výraz. Právo je spojováno s mnoha dalšími

pojmy, jako jsou spravedlnost, rovnost, důstojnost či svoboda. Tyto společenské

hodnoty by právo mělo obsahovat a chránit (Gerloch, 2001).

Pokud se hovoří o právu jako takovém, existují dvě zásadní významové roviny,

které slouží k rozlišení práva. Jedná se o právo objektivní a subjektivní.

Dle Gerlocha (2001) se objektivním právem rozumí „souhrn právních norem jako

obecně závazných pravidel chování stanovených či uznaných státem“(Gerloch, 2001,

s. 15).

Morávek (2013) konkrétněji popisuje objektivní právo jako určitá pravidla, která

byla vytvořena s cílem regulovat jednání jim podléhajících osob. Cílem těchto pravidel

by pak mělo být primárně zajištění mírového soužití těchto osob, jejich ochrana,

ochrana jejich zájmů, ochrana (zachování) hodnot a dosažení cílů. Tato pravidla jsou

zachycena prostřednictvím slov v právních předpisech (Morávek, 2013, online).

Subjektivní právo podle Gerlocha (2001) představuje „možnost chování zaručenou

právním subjektům objektivním právem, tj. právními normami“. Struktura subjektivního

práva zahrnuje jak samotnou možnost chování, tak tomu odpovídající nutnost chovat se

určitým způsobem pod hrozbou sankce (Gerloch, 2001, s. 16).
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Pro srovnání Morávek (2013) uvádí, že subjektivním právem se rozumí „možnost

jednání určité osoby, která je jí poskytnuta na základě objektivního práva, a kterou tato

osoba může v mezích objektivního práva, tedy svobody v právním slova smyslu,

realizovat“ (Morávek, 2013, online).

2.1.2 Terminologie a definice lidských práv

V souvislosti s lidskými právy se objevuje terminologické zmatení. Na celosvětové

úrovni je nejčastěji se vyskytujícím klasickým pojmem pojem „lidská práva“. Na

národní úrovni se tento pojem nahrazuje pojmem „základní práva“. Nejjednodušší by se

jevilo všeobecné používání pojmu lidská práva. Základní práva by se pak vymezila jako

práva ta opravdu neopominutelná, nejvyšší (Smekal, 2009).

Při pokusu definovat lidská práva je důležité uvědomit si, že záleží na pohledu,

z kterého se na lidská práva nahlíží. Je potřeba odlišit pohled právní a filosoficko –

politický, ale také pohled na vnitrostátní a mezinárodní dimenzi. Smekal (2009) lidská

práva na té nejobecnější rovině charakterizuje jako „požadavky či aspirace směřující

k ochraně lidské důstojnosti a života a dosahující jisté intenzity, které zpravidla reagují

na předchozí negativní zkušenost, a které jsou v souladu se společenským vnímáním

spravedlnosti a morálky“(Smekal, 2009, s. 70).

Stejně tak Šabatová (2008) uvádí, že definovat pojem lidská práva je složité.

Většina definic používá opis ve smyslu: lidská práva patří všem, lidé mají práva, proto

jsou to lidská práva, bez lidských práv by žádné lidské soužití nemohlo existovat. Záleží

na konkrétním pohledu, který lidská práva popisuje. V tom nejobecnějším smyslu se dá

říci, že potřeba lidských práv patří k důstojné lidské existenci (Šabatová, 2008).

Šišková (2003) chápe lidská práva jako „práva a oprávnění jednotlivce, která


[…]


u dětí žijících v rodině a mimo ni statisticky významné, jsou na srovnatelné úrovni.

Zjištěné výsledky naznačují jistou pozitivu v tom, že se mé předpoklady

nepotvrdily. Znalost v oblasti lidských práv a práv dětí je u dětí žijících v rodině a mimo

ni na stejné úrovni. Nicméně by stálo za zamyšlení, zda je tato znalost u obou skupin

dětí dostatečná. To, že se neprojevily rozdíly v komparaci nahlížení na lidská práva u

dětí žijících v rodině a mimo ni neznamená, že není stále co zlepšovat. O lidských

právech, právech dětí a výchově k těmto právům by se mělo stále hovořit a na výchovu

v této oblasti by měl být dán velký důraz.
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8 SEZNAM ZKRATEK

OSN – Organizace spojených národů

ČSR – Československá republika

ÚV – ústavní výchova

DD – dětský domov

DDŠ – dětský domov se školou
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9 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 Dotazník pro výzkum právního povědomí dětí /dětí z DD(Š)

Příloha č. 1

Výzkum právního povědomí dětí / dětí z DD(Š)

Dotazník vychází modifikované verze zjišťování dětských práv od amerického vědce

Gary Meltona. Dotazník je určen pro děti od 10ti do 15ti let. V případě jakýkoliv

dalších dotazů se prosím obraťte na tyto kontaktní osoby:

Mgr. Petra Vojtová, Ph.D - pvojtova@pf.jcu.cz (387 773 148) odborná asistentka PF JU

Bc. Kamila Zahrádková - kumula@seznam.cz (603 437 308) studentka PF JU

Identifikační údaje:

1. Pohlaví 2. Věk……………

a) chlapec 3. Třída………….

b) dívka

4. Škola

a) základní

b) speciální

5. Zařízení (typ a název, lokalita)

…………………………………………………………………………………………….

Obecné otázky:

1. Co je to právo?

…………………………………………………………………………………………….

2. Kdo má práva?

a) jen dospělí

b) jen děti

c) dospělí i děti

d) jen zvířata

e) kdo ještě?.........................................................................................................................

3. Mají děti práva?

ano

ne

nevím

Jaká práva mají děti?

…………………………………………………………………………………………….

4. Co je to zákon?

…………………………………………………………………………………………….

6. Uveď příklad nějakého zákona:

…………………………………………………………………………………………….

..……...……………………………………………………………………………………

6. Proč mají lidi zákony?

…………………………………………………………………………………………….

.……...…………………………………………………………………………………….

Přiznávání práv a povinností dětem i dospělým:

(Zakroužkuj u každé věty, zda s ní souhlasíš či nikoliv.)

1. Ty, jako dítě (do 18let věku) máš právo:

1) říci nahlas, co si myslíš ano ne

2) lhát, když je to pro tebe výhodné ano ne

3) pít alkoholické nápoje ano ne

4) jezdit sám/a ve výtahu ano ne

5) opisovat a podvádět, když si nevíš rady ano ne

6) žít se svou vlastní rodinou ano ne

7) ukrást něco, když to nikdo nevidí ano ne

8) hrát si, když máš volný čas ano ne

9) uhodit toho, kdo tě urazí ano ne

10) dívat se na televizi, když se ti zachce ano ne

11) na bezplatné lékařské ošetření ano ne

12) vždy prosadit to, co se ti zachce ano ne

2. Dospělý člověk má právo:

1) říci nahlas, co si myslí ano ne

2) lhát, když je to pro něj výhodné ano ne

3) pít alkoholické nápoje ano ne

4) jezdit sám ve výtahu ano ne

5) opisovat a podvádět, když si neví rady ano ne

6) žít se svou vlastní rodinou ano ne

7) ukrást něco, když to nikdo nevidí ano ne

8) hrát si, když má volný čas ano ne

9) uhodit toho, kdo jej urazí ano ne

10) dívat se na televizi, kdy se mu zachce ano ne

11) na bezplatné lékařské ošetření ano ne

12) vždy prosadit to, co se mu zachce ano ne

Zakroužkuj u každé věty, zda s ní souhlasíš či nikoliv.

3. Ty, jako dítě máš povinnost:

1) poslouchat své rodiče ano ne

2) udělat cokoliv, co mu řekne někdo starší ano ne

3) pomoci tomu, kdo je v nesnázích ano ne

4) poslechnout pokyny policie ano ne

5) oznámit, když někdo ubližuje dítěti ano ne

6) mlčet, když někdo někoho trestá ano ne

7) ošetřit člověka, kterého porazí na kole ano ne

8) říci nahlas, že se mu něco nelíbí ano ne

9) nemluvit o tom, co se děje doma ano ne

10) dát každému to, o co si řekne ano ne

11) vždycky sníst všechno to, co má na talíři ano ne

12) vždy prosadit svou ano ne

4. Dospělý člověk má povinnost:

1) poslouchat své rodiče ano ne

2) udělat cokoliv, co mu řekne někdo starší ano ne

3) pomoci tomu, kdo je v nesnázích ano ne

4) poslechnout pokyny policie ano ne

5) oznámit, když někdo ubližuje dítěti ano ne

6) mlčet, když ho někdo trestá ano ne

7) ošetřit člověka, kterého porazí na kole ano ne

8) říci nahlas, že se mu něco nelíbí ano ne

9) nemluvit o tom, co se děje doma ano ne

10) dát každému to, o co si řekne ano ne

11) vždycky sníst všechno to, co má na talíři ano ne

12) vždy prosadit svou ano ne

5. Jakou řečí se u vás doma mluví? (Můžeš zaškrtnout více možností.)

1. česky ano ne

2. slovensky ano ne

3. německy ano ne

4. romsky ano ne

5. polsky ano ne

6. rusky ano ne

7. maďarsky ano ne

8. jinak (jak……………………..) ano ne