Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Kamila Zahrádková
Osobní číslo: P12866
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2013/2014
Název diplomové práce Komparace nahlížení na lidská práva u dětí žijících v rodině a mimo ni v Jihočeském kraji
Katedra Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

**Hlediska** – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn <b>1</b> Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit
2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná <b>2</b> Hojně diskutovaná Neaktuální
3 Struktura práce Zdařilá <b>1</b> Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny Nejnovější dostupné prameny <b>2</b> Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní <b>2</b> Tradiční Pro dané téma nevhodná
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční <b>2</b> Tradiční Pro dané téma nevhodné
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů <b>2</b> Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce <b>1</b> Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům Formulačně nepřesné nebo opakující diskuse Bez souvislosti s cíli a úkoly práce
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory <b>1</b> Ne zcela běžné názory Vlastní názor argumentačně podpořený Vlastní názor chybí
10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi <b>1</b> Lze publikovat <b>2</b> Lze uplatnit ve výuce <b>3</b> Nelze příliš využít

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
2

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1

Datum: 12. 05. 2014

Podpis vedoucího práce: Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1. Z čeho jste vycházela při sestavování svých výzkumných předpokladů?
2. Vysvětlete rozdíl mezi dětským domovem a dětským domovem se školou a sdělte, jakou skupinu jste ve svém dotazníkovém šetření oslovila a proč?